ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số   /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày          tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Xây dựng biểu tượng linh vật năm Quý Mão 2023,

trang trí khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành

và triển lãm ảnh về thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Bình Định năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 13/12/2022 của UBND tỉnh về

việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023;

UBND tỉnh ban hành kế hoạch xây dựng biểu tượng linh vật năm Quý Mão

2023, trang trí khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành và triển

lãm ảnh về thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Bình Định năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi phục vụ nhân dân vui xuân đón Tết

Nguyên đán Quý Mão 2023; tạo điểm nhấn về du lịch, thu hút du khách đến thành

phố Quy Nhơn trong dịp Xuân Quý Mão 2023.

- Giới thiệu những thành tựu về kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022; tạo khí

thế phấn khởi bước vào năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và

Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh; góp phần cổ vũ, động viên toàn Đảng bộ,

toàn dân, toàn quân trong tỉnh ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm

2023.

2. Yêu cầu:

Biểu tượng linh vật năm Quý Mão 2023 cùng những cụm hoa xuân điểm

xuyến và các biểu tượng phụ mang bản sắc văn hóa truyền thống của Bình Định;

việc xây dựng và trưng bày biểu tượng linh vật, trang trí khuôn viên tượng đài, triển

lãm hình ảnh bảo đảm tính mỹ thuật, bảo đảm an ninh trật tự, hiệu quả và thiết

thực.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Nội dung thể hiện:

- Đối với Biểu tượng linh vật:

+ Mặt chính diện: Gia đình Mèo sum vầy hạnh phúc (gồm 9 con mèo: mèo

bố, mèo mẹ và 07 mèo con) được tạo hình sinh động, vui đùa hạnh phúc bên nhau.

+ Hai bên và mặt phía Đông: Là các cụm biểu tượng phụ, thể hiện nét văn

hoá truyền thống của quê hương Bình Định như: thế võ Miêu tẩy diện, cá Ngừ đại

dương, các em thiếu nhi nấu bánh chưng, ông đồ cho chữ. Đặc biệt, phía Đông là

cụm linh vật phụ mô phỏng theo bài đồng dao “Con mèo mà trèo cây Cau”… tất cả

được sắp đặt trên nền hoa lá xanh tươi, rực rỡ.

+ Phần chính phía trước là cổng chào với bộ chữ “Bình Định”, 02 bên cánh

là các cụm mô hình dưa hấu, bánh chưng, pháo tết…và cụm Tài Lộc với cách điệu

số 2023 với mong muốn một năm đủ đầy, sung túc.

- Đối với triển lãm ảnh về thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Bình Định năm

2

2022: sử dụng khung có chân đế, bố trí phía Đông khu trưng bày linh vật.

- Đối với trang trí khuôn viên tượng đài: sắp đặt, trang trí cây cảnh, hoa xuân

xung quanh chân tượng đài.

2. Thời gian thực hiện:

- Thời gian thi công: Từ ngày 22/12/2022 đến ngày 13/01/2023.

- Trưng bày từ ngày 13/01/2023 đến hết ngày 31/01/2023 (nhằm ngày 22 tháng

Chạp năm Nhâm Dần đến mùng 10 tháng Giêng năm Quý Mão).

- Lễ khánh thành: Lúc 16h00’, ngày 13/01/2023 (nhằm ngày 22 tháng Chạp

năm Nhâm Dần).

3. Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách tỉnh cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao, Hội Văn học Nghệ thuật,

ngân sách UBND thành phố Quy Nhơn và nguồn xã hội hóa.

Hình thức thực hiện linh vật: theo hình thức “chìa khóa trao tay” giữa nhà tài

trợ và đơn vị thi công.

2. Kinh phí tham gia và phục vụ của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, sử dụng từ

nguồn kinh phí được giao cho các cơ quan, đơn vị năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch xây

dựng biểu tượng linh vật năm Quý Mão 2023 và triển lãm ảnh về thành tựu kinh tế -

xã hội tỉnh Bình Định năm 2022.

-  Phối hợp với nhà tài trợ mời đơn vị có kinh nghiệm và uy tín trong lĩnh vực

thiết kế, thi công để thực hiện biểu tượng linh vật năm Quý Mão 2023 và triển lãm ảnh

về thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Bình Định năm 2022. Theo dõi, giám sát tiến độ

thi công, chất lượng thực hiện biểu tượng linh vật năm Quý Mão 2023 và triển lãm

ảnh về thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Bình Định năm 2022 theo tiến độ thời gian và

maket đã được duyệt.

- Tổ chức nghiệm thu biểu tượng linh vật, ảnh trưng bày trước khi tổ chức Lễ

khánh thành; bàn giao biểu tượng linh vật cho nhà tài trợ sau khi kết thúc thời gian

trưng bày.

- Chủ trì, phối hợp với nhà tài trợ và các đơn vị liên quan tổ chức Lễ khánh

thành linh vật.

2. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

triển lãm ảnh nghệ thuật trong khuôn viên, phía Đông cụm linh vật với chủ đề về

quê hương, đất nước, con người, thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Bình Định năm

2022.

3. Công an tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ phối hợp bảo đảm an ninh

trật tự, nhất là đêm giao thừa tại khu vực biểu tượng linh vật, trang trí khuôn viên

tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành.

4. Công ty Điện lực Bình Định: Chỉ đạo Điện lực Quy Nhơn ưu tiên nguồn

điện phục vụ trong thời gian thi công và trưng bày linh vật tại Quảng trường

Nguyễn Tất Thành.

5. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định: Thông báo

thời gian trưng bày linh vật để nhân dân biết tham quan, thưởng lãm.

3

6. UBND thành phố Quy Nhơn:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện kế hoạch trang trí

khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc – Nguyễn Tất Thành.

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần Công viên, cây xanh và chiếu sáng đô thị Quy

Nhơn:

+ Ưu tiên bố trí địa điểm xây dựng, trưng bày biểu tượng linh vật tại Quảng

trường Nguyễn Tất Thành (khu vực các ô cỏ).

+ Chịu trách nhiệm trong công tác chăm sóc, tưới nước các cụm cây, hoa

trang trí khu vực xung quanh linh vật và khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc –

Nguyễn Tất Thành; phối hợp trong việc chăm sóc hoa, bảo quản linh vật trong thời

gian trưng bày; phối hợp tổ chức thu dọn linh vật trả lại mặt bằng sạch sau khi kết

thúc thời gian trưng bày.

+ Chịu trách nhiệm trong việc đấu nối, bảo đảm nguồn điện và đường dây

dẫn điện đến nơi thi công, trưng bày linh vật và triển lãm ảnh (Từ ngày 21/12/2022

đến ngày 31/01/2023).

+ Bố trí khu vực để xe cho nhân dân và du khách đến thưởng lãm; cấm các

dịch vụ cho thuê xe điện, trượt patin, hàng rong hoạt động tại quảng trường trong

quá trình trưng bày linh vật.

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Quy Nhơn chịu trách nhiệm

bảo đảm vệ sinh môi trường khu vực trưng bày linh vật, khu vực tượng đài Nguyễn

Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành hàng ngày.

- Chỉ đạo Công an thành phố Quy Nhơn phối hợp với các lực lượng liên quan

bảo đảm an ninh trật tự khu vực trưng bày linh vật và khuôn viên tượng đài Nguyễn

Sinh Sắc – Nguyễn Tất Thành trong thời gian trưng bày phục vụ nhân dân và du

khách, đặc biệt chú trọng thời điểm tổ chức chương trình nghệ thuật Giao thừa.

Đồng thời, tạo điều kiện cho xe chở hoa và vật liệu phục vụ thi công linh vật, xe

vận chuyển hoa trưng bày tại khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất

Thành được vào thành phố Quy Nhơn.

Giao Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc

triển khai kế hoạch xây dựng biểu tượng linh vật năm Quý Mão 2023 và trang trí

khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành bảo đảm tiến độ đề ra.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công nêu trên

phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc

thì báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;

- Các Sở: Văn hóa và Thể thao, Du lịch,

Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh;

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;

- UBND thành phố Quy Nhơn;

- Báo Bình Định, Đài PTTH Bình Định;

- Công ty Điện lực Bình Định;

- CVP, PVP VX;

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T10:26:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Minh Đức<leminhduc-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-19T10:30:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-20T09:51:37+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T15:02:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T15:03:00+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T15:03:17+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!